
ВЫХОДИТ с 1937 года. ВТОРНИК, 10 октября 2023 г.   №116 (12544). Цена 10 руб.

РЦИ-Аланийы Горётгёрон районы адёмон газет
Народная газета Пригородного района РСО-Алания

Новостная лентаАктуально
Назначение 

На заседании Координационного
совета на срок до
проведения XI съез-
да был выдвинут и
единогласным голо-
сованием утвер-
жден новый предсе-
датель КС МОД
"Высший Совет
Осетин" Зелимхан
Махарбекович Ва-
таев. Окончательно
кандидатура пред-
седателя будет утверждена на съезде,
согласно уставу движения. Исполняю-
щий обязанности председателя МОД
"ВСО" Казбек Еналдиев освобожден
от занимаемой должности в связи с пе-
реходом на другую работу. Члены КС
утвердили дату и место проведения XI
съезда осетинского народа. Был также
рассмотрен ряд организационных во-
просов, связанных с предстоящим
съездом.

Здравоохранение
Сотрудников выездных бригад служ-

бы скорой медицинской помощи по
всей республике полностью обеспечи-
ли специальной формой одежды. По
поручению Главы РСО  – Алания Сер-
гея Меняйло Министерством здраво-
охранения Северной Осетии в этом го-
ду был произведен 881 комплект зим-
ней формы одежды для врачей, фельд-
шеров и водителей службы "03". 448
комплектов уже получили работники
медучреждений в районах республики,
433 комплекта получит Станция скорой
помощи г. Владикавказа.

Господдержка
Сельхозтоваропроизводители Се-

верной Осетии получат дополнитель-
ные меры поддержки на фоне роста
цен на горюче-смазочные материалы
(ГСМ). Такое поручение министерству
сельского хозяйства республики на ап-
паратном совещании дал Глава респу-
блики Сергей Меняйло. 

ОМВД
Сотрудники Госавтоинспекции При-

городного района на постоянной осно-
ве проводят масштабные профилакти-
ческие мероприятия, направленные на
выявление водителей, грубо нарушаю-
щих ПДД РФ. Особое внимание ин-
спекторы ДПС и технического надзора
уделяют туристическому потоку граж-
дан, передвигающихся как маршрутны-
ми транспортными средствами, так и
личным автотранспортом.

Спорт
В минувшее воскресенье на спор-

тивной площадке с. Сунжи прошла "За-
рядка с чемпионом", которую провел
боец смешанных единоборств Азамат
Джигкаев. Спортсмен показал упраж-
нения, которые делает сам во время
ежедневной разминки. После зарядки
дети приняли участие в творческом
конкурсе, победителем которого стал
Хетаг Засеев. За свой талант и энту-
зиазм он получил денежный приз от
главы сельского поселения Марата
Багаева.

НАЧАЛАСЬ подписная кампания 
на районную газету «ФИДИУЁГ» на I полугодие 2024 года.

Основная цена – 734, 76 руб., льготная –  608,16 руб. НАШ ИНДЕКС – 53913.

Среди ключевых вопросов –
эпидемиологическая ситуация в
республике. Как отметил главный
санитарный врач Северной Осе-
тии Алан Тибилов, на минувшей
неделе зафиксировано снижение
числа заболевших гриппом и
ОРВИ. Эпидемиологические по-
роги не превышены.

Вместе с тем, по словам мини-
стра образования и науки РСО  –
Алания Эллы Алибековой, в на-
стоящее время три детских сада
закрыты на карантин. В среднем в
дошкольных учреждениях отсут-
ствуют 30% детей, 8% из них  –
по причине болезни. Школ на ка-
рантине нет, число отсутствую-
щих учеников из-за ОРВИ соста-
вляет 13%.

Сергей Меняйло поручил Ми-
нистерству ЖКХ, топлива и энер-
гетики РСО – Алания, а также гла-
вам районов начать отопительный
сезон в социальных учреждениях
республики раньше, не дожида-
ясь наступления устойчивой хо-
лодной температуры.

Профильным министрам даны
поручения по итогам рабочей
встречи Главы Северной Осетии
с Президентом Российской Фе-
дерации. Так, Министерству фи-
нансов РСО – Алания совместно

с федеральным ведомством
необходимо проработать вопро-
сы увеличения объема ежегод-
ной субсидии на санаторно-ку-
рортное лечение для пострадав-
ших в теракте в Беслане, а также
продлить срок действия реали-
зации этой меры поддержки до
2030 года.

Перед Министерством здраво-
охранения РСО – Алания стоит
задача решить вопрос по рекон-
струкции Республиканского цен-
тра пульмонологии в п. Фиагдон.

Комитету по транспорту и до-
рожной инфраструктуре респу-
блики совместно с Минтрансом
России предстоит отработать во-
прос реконструкции моста в селе-
нии Ногир. Сергей Меняйло под-
черкнул, что к работам на объек-
те необходимо приступить уже в
2024 году.

– Задача  – оперативно при-
ступить к исполнению поручений
на всех этапах рассмотрения в
Правительстве РФ и профильных
федеральных ведомствах. Сейчас
заканчивается бюджетное плани-
рование, необходимо успеть вне-
сти соответствующие изменения
в бюджет согласно новым поруче-
ниям главы государства, – под-
черкнул Сергей Меняйло.

Кроме того, Глава республики
потребовал, чтобы к началу дека-
бря текущего года все строящие-
ся и реконструируемые в рамках
нацпроектов и госпрограмм
объекты были готовы к сдаче, а
также оплачены все выполненные
работы.

Сергей Меняйло обратил вни-
мание и на необходимость кор-
ректировки плана мероприятий по
празднованию в 2024 году 100-
летия автономии республики, ку-
да нужно внести еще две знаме-
нательные даты.

– На встрече с Президентом
РФ мы говорили о праздновании
250-летия присоединения Осетии
к России. Кроме того, в следую-
щем году Владикавказ отмечает
240-летие. Поэтому, министер-
ству культуры необходимо скор-
ректировать план мероприятий и
отметить эти три знаменательные
даты в 2024 году, а также подго-
товить план мероприятий по
празднованию 250-летия присое-
динения Осетии к России в Мос-
кве, – заключил он.

В рамках аппаратного сове-
щания Сергей Меняйло поздра-
вил с днем рождения главу При-
городного района Алана Гагло-
ева, отметив его вклад в разви-
тие муниципалитета, пожелав
ему крепкого здоровья, сил и
дальнейших успехов в служении
своему народу.

По информации 
пресс-службы Главы 

и Правительства 
РСО – Алания

Сергей Меняйло: К началу декабря
все строящиеся объекты 

должны быть готовы к сдаче

Глава РСО – Алания Сергей Меняйло провел
еженедельное аппаратное совещание с участием
руководителей органов исполнительной власти,
правоохранительных и надзорных ведомств,
глав муниципальных образований.



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ВВТТООРРННИИККВВТТООРРННИИКК ,,  ,,  1100 1100 ооккттяяббрряя ооккттяяббрряя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru22
Раздахём нё 
хорз традицитё

Хорз ма хъуыды кё-
нём, нё районы хъёуты
ёрвылаз дёр сходтё
кёй уыд, уый. Уыдысты
зымёгон-уалдзыгон рё-
стёг: афёдз-иу куы ахи-
цён, уёд-иу хъёуты бы-
нёттон администраци-
тё хыгъд лёвёрдтой
адёмён, ивгъуыд азы
куыд ёмё цы бакуы-
стой, стёй сын дарддёр
аразинёгтё цы ис, уы-
доныл-иу лёмбынёг ёр-
дзырдтой.

Нё районы администрацийы
адёмимё куысты фёдыл хайад
арёзта сходтё кёныны график.
Нысангонд дзы цыд, кёцы хъё-
уы цы бонты конд ёрцёудзы-
сты, уый. Газет "Фидиуёг"-ы
дёр-иу мыхуыргонд уыд уый
тыххёй хъусынгёнинёгтё.

Уыцы ёмбырдтём цыдысты
хъёубёсты адём, фидаргонд
сыл уыдысты районы бёрнон
кусджытё, алы кусёндётты
сёргълёуджытё, "Ныхас"-ы
уёнгтё. Адём ёргомёй дзырд-
той сё риссагдёр фарстатыл:
хъёуты сыгъдёгдзинад ёмё
санитарон уавёрыл, ёхсёнадон
автотранспорты куыстыл, дука-
ниты, скъолаты, фёндёгты уа-
вёрыл, фосы хизёнуёттыл,
коммуналон лёггёдтыл, нуазы-
ны доныл ёмё ёндёр хъуыд-
дёгтыл; суанг ма периодикон
мыхуыр рафыссыны кой дёр
кодтой. Сходтён уыд стыр
ахадындзинад хъёубёсты цёр-
джыты царды уавёртё фёхуыз-
дёр кёныны хъуыддёгты.

Стём ёмбырды нё уыдтён
ёз дёр. Бёрзонд ёмвёзыл
цыдысты Октябрыхъёуы, Дёл-
лаг ёмё Уёллаг Санибайы,
Сунжёйы, Донгёроны, Ногиры,
Тарскёйы. Сходтё аразыны
хорздзинёдтёй ма иу уый уыд,
ёмё-иу адём сё кёрёдзиуыл
фёцин кодтой, ёхсызгон-иу сын
уыд сё фембёлд. Ёргомёй ны-
хас кодтой саразинаг куыстытё
ёмё хъуыддёгтыл.

Сходты-иу рахастой уынаф-
фётё куыст дарддёр фёхуыз-
дёр кёныны тыххёй, ёмё-иу
бынёттон администрацитё ар-
хайдтой уыдон ёххёст кёны-
ныл.

Ныр цыппар азы бёрц ахём
ёмбырдтё арёзт нал цёуынц.
Аххосаг уыд, коронавирусы низ
кёй фёзынд, уый. Ёмё уый
раст уыд, фёлё хорз уаид, ны-
рёй фёстёмё та ногёй конд
куы цёуиккой, уёд. Хъёугё
уыдысты, уыдис сын рёстыр-
дём нысанёвёрд ёмё та сё
сног кёнын хъёуы.

Афтё хуыздёр у. Хорз цы у,
уый та иуварс ёвёрын нё хъё-
уы.

ГАССИТЫ Моисей

Афтё
хуыздёр у

Всероссийская акция

В торжественной обстановке че-
ствовали финалистов с разных школ
района, дарили цветы, вручали бла-
годарности и просто радовались, что
в республике столько увлеченных
профессией людей.

– Не устаю благодарить вас за
победы, стремления, выдающийся
педагогический талант, самоотвер-
женное служение профессии и боль-
шой вклад в совершенствование си-
стемы образования РСО – Алания.
Вы не только стали лучшими в на-
шей республике, но и достойно

представили  регион на всероссий-
ском уровне. Спасибо за ваш труд",
– отметила Элла Алибекова. 

Победителем конкурса лучших
учителей стала учительница матема-
тики СОШ №2 ст. Архонской Татья-
на Алексеевна Уймина. На плечах
педагогов лежит важная миссия –
обучение, привитие морально-нрав-
ственных норм, передача опыта и
воспитание молодого поколения. От
души поздравляем Татьяну Алексе-
евну и желаем в будущем ей еще
больших достижений!

Соб. инф.

В бесланской школе №8 прошла всероссийская
акция "День с педагогом и наставником". Хоро-
шим завершением Большой учительской недели
стала встреча министра образования и науки
РСО  – Алания  Эллы Алибековой с финалистами
конкурсов профессионального мастерства.

С 27 по 30 сентября в г. Кемерове
проходил чемпионат России по дзюдо
среди мужчин и женщин.

В нем в составе сборной команды РСО  – Алания
в весовой категории 73 кг принимал участие воспи-
танник тренера высшей категории Аркадия Засеева
из Пригородной "Спортивной школы" №1 (бывшей
ДЮСШ №1, директор Таймураз Агкацев) мастер
спорта России Азамат Кабисов.

С первых поединков наш дзюдоист показал уве-
ренную борьбу, умело проводил технические приемы.
Но в дальнейшем фортуна подвела его, и он не попал
в финальные поединки.

На борьбу за третье место Азамат настроился и
одолел своего соперника, став тем самым бронзо-
вым призером чемпионата России. Это тоже успех
для молодого дзюдоиста, учитывая контингент участ-
ников и престиж такого чемпионата.

Ахсар КОРТИЕВ

На снимке: 
на третьей ступени пьедестала почета 

Азамат КАБИСОВ (крайний слева)

Отряды ДНД, создан-
ные органами местного
самоуправления из числа
сельских активистов и
представителей обще-
ственных организаций,
вносят заметный вклад в
профилактику различных
правонарушений среди
взрослого населения и по-
драстающего поколения. 

Дружинники активно
участвуют и в рейдовых
мероприятиях в рамках
ежемесячной профилакти-
ческой операции "Ночь" и
"Район". За добросовест-
ную работу  многие из них
неоднократно поощрялись
грамотами и ценными по-
дарками руководством
территориального органа
внутренних дел.

Как рассказали в группе
охраны общественного по-
рядка ОМВД России по
Пригородному району, в

крупных населенных пунк-
тах работа ДНД организо-
вана хорошо. В составе от-
рядов как представители
старшего поколения, так и
молодежь. При приеме на
службу в МВД в первую
очередь рассматриваются
кандидаты, которые про-
шли через ДНД. Следова-
тельно, они пополняют
личный состав патрульно-
постовой службы полиции.

Дружинники хорошо
знают свои права и обя-
занности, действуют в
рамках предоставленных
законом полномочий. Их
помощь востребована
стражами порядка.

Мурат ГАБАРАЕВ, 
пресс-служба 

ОМВД России по
Пригородному 

району 
РСО – Алания

Окно ОМВД

Успехи наших

Бронза Азамата Кабисова

"День с педагогом и наставником"

В населенных пунктах Пригородного
муниципального района общественный
порядок и безопасность граждан вме-
сте с сотрудниками полиции обеспечи-
вают добровольные помощники  – на-
родные дружинники.

Дружинники помогают полиции



ВВТТООРРННИИККВВТТООРРННИИКК ,,,, 1100 ооккттяяббрряя 22002233 гг..1100 ооккттяяббрряя 22002233 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 33

РЕШЕНИЕ
девятнадцатого заседания Собрания 

представителей Пригородного  муниципального района 
Республики Северная  Осетия – Алания

седьмого созыва

от 5 октября 2023 года №157       с. Октябрьское

О порядке учета предложений по проекту решения
Собрания представителей Пригородного муниципаль-
ного района "О внесении изменений в Устав Приго-
родного муниципального района Республики Север-
ная Осетия  – Алания" и порядке участия граждан в
его обсуждении

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации",
статьями 12, 34 Устава Пригородного муниципального ра-
йона Республики Северная Осетия – Алания, Собрание
представителей Пригородного муниципального района ре-
шило:

1. Принять за основу и вынести на публичные слушания
проект решения Собрания представителей Пригородного
муниципального района "О внесении изменений в Устав
Пригородного муниципального района Республики Север-
ная Осетия  – Алания" (далее   –  проект решения).

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту
решения и порядок участия граждан в его обсуждении
(приложение).

3. Провести публичные слушания по проекту решения
24 октября 2023 года  в 15.00  по адресу: Пригородный му-

ниципальный район, с.  Октябрьское, ул.  П.  Тедеева, 129
(зал заседаний).

4. Замечания и предложения по проекту решения на-
правлять по адресу: Пригородный муниципальный район,
с.  Октябрьское, ул. П.  Тедеева, 129.

5. Опубликовать проект решения, порядок учета пред-
ложений по проекту решения и порядок участия граждан в
его обсуждении (приложение) в газете "Глашатай" и до-
полнительно разместить в информационно-телекоммуни-
кационной сети "Интернет" на сайте администрации ме-
стного самоуправления Пригородного муниципального ра-
йона (www.prigams.ru).

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Председатель Собрания представителей
Пригородного муниципального района А.С.ГАГЛОЕВ

РЕШЕНИЕ
от ___ 2023 года № ___                    c. Октябрьское.

О внесении изменений в Устав 
Пригородного муниципального района 
Республики Северная Осетия - Алания

В целях приведения Устава Пригородного муниципального
района Республики Северная Осетия – Алания в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", Законом Республики Северная Осетия  –
Алания от 25.04.2006 №24-РЗ "О местном самоуправлении в
Республике Северная Осетия  – Алания", Законом Республики
Северная Осетия  – Алания от 04.04.2023 №13-РЗ "О перера-
спределении отдельных полномочий в сфере градостроитель-
ной деятельности между органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Северная Осетия  –
Алания и органами государственной власти Республики Север-
ная Осетия  – Алания", Законом Республики Северная Осетия
– Алания от 28.04.2023 №23-РЗ "О перераспределении полно-
мочий по предоставлению земельных участков между органа-
ми местного самоуправления муниципальных образований
Республики Северная Осетия  – Алания и органами государ-
ственной власти Республики Северная Осетия  – Алания", ру-
ководствуясь статьями 22, 34 Устава Пригородного муници-
пального района Республики Северная Осетия – Алания, Со-
брание представителей Пригородного муниципального района  

РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия – Алания, принятый Решением
Собрания представителей Пригородного муниципального ра-
йона от 21.03.2023 №125, следующие изменения:

1.1. В статье 5:
а) часть 1 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
"42) осуществление выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде и организация ликвидации такого
вреда применительно к территориям, расположенным в грани-
цах земельных участков, находящихся в собственности муници-
пального района";

б) часть 2 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
"16) осуществление выявления объектов накопленного

вреда окружающей среде и организация ликвидации такого
вреда применительно к территориям, расположенным в грани-
цах земельных участков, находящихся в собственности сель-
ских поселений".

1.2. В статье 7:
а) пункт 8 части 1 исключить;
б) в пункте 11 части 1 слова "федеральными законами" за-

менить словами "Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ";

в) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:
"5. Полномочия по решению вопросов в сфере градостро-

ительной деятельности осуществляются в соответствии с Зако-
ном Республики Северная Осетия  – Алания от 04.04.2023
№13-РЗ "О перераспределении отдельных полномочий в сфе-
ре градостроительной деятельности между органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Се-
верная Осетия  – Алания и органами государственной власти
Республики Северная Осетия  – Алания".

6. Полномочия по решению вопросов по предоставлению
земельных участков осуществляются в соответствии с Законом
Республики Северная Осетия – Алания от 28.04.2023 №23-РЗ
"О перераспределении полномочий по предоставлению зе-
мельных участков между органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Северная Осетия –
Алания и органами государственной власти Республики Север-
ная Осетия – Алания"".

1.3. Часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"2. Публичные слушания проводятся по инициативе насе-

ления, Собрания представителей муниципального района, гла-
вы муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населе-
ния или Собрания представителей муниципального района,
назначаются Собранием представителей муниципального
района, а по инициативе главы муниципального района – гла-
вой муниципального района".

1.4. В статье 21:
а) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
"Организацию деятельности Собрания представителей му-

ниципального района осуществляет председатель Собрания
представителей, избираемый депутатами из своего состава";

б) части 3 слова "между списками кандидатов" заменить
словами "между муниципальными списками кандидатов".

1.5. В статье 22:
а) пункт 2 части 3 исключить;
б) в части 5 слова "главы администрации местного сам-

оуправления муниципального района о результатах их деятель-
ности" заменить словами "о результатах его деятельности".

1.6. Абзац первый части 7 статьи 23 изложить в следую-
щей редакции:

"7. Председатель Собрания представителей исполняет
следующие полномочия".

1.7. В статье 24:
а) в части 2 слова "и исполняет полномочия председателя

Собрания представителей" заменить словами "и исполняет
полномочия главы администрации местного самоуправления";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. В случае временного отсутствия главы муниципального

района его полномочия временно исполняет заместитель гла-
вы администрации местного самоуправления.

В случае досрочного прекращения полномочий главы муни-
ципального района либо применения к нему по решению суда
мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности его полно-
мочия временно исполняет заместитель главы администрации
местного самоуправления муниципального района";

в) дополнить частью 12 следующего содержания:
"12. Главе муниципального района предоставляется еже-

годный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью
30 (тридцать) календарных дней, а также ежегодный дополни-
тельный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 (пят-
надцать) календарных дней. При исчислении общей продолжи-
тельности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительный

оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным основным
оплачиваемым отпуском. Глава муниципального района имеет
право использовать отпуск по частям в течение года. Продол-
жительность хотя бы одной из частей предоставляемого отпу-
ска не может быть менее четырнадцати календарных дней".

1.8. В статье 25:
а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
"6) исполняет полномочия главы администрации местного

самоуправления";
б) часть 2 исключить;
в) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
"6.1. Глава муниципального района освобождается от от-

ветственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-
деральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ и другими феде-
ральными законами в целях противодействия коррупции, в слу-
чае если несоблюдение таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием независящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии кор-
рупции""

1.9. В статье 26:
а) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:
"4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной ос-

нове депутат не вправе";
б) дополнить частью 10.1 следующего содержания:
"10.1 Депутат, выборное должностное лицо местного сам-

оуправления, иное лицо, замещающее муниципальную дол-
жность, освобождаются от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязан-
ностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противо-
действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-
ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием независящих от указан-
ных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№273-ФЗ "О противодействии коррупции"".

1.9. Статью 27 изложить в следующей редакции:
"Статья 27. Администрация местного самоуправления му-

ниципального района
1. Администрация местного самоуправления муниципаль-

ного района является исполнительно-распорядительным орга-
ном муниципального района, наделенным настоящим Уставом
полномочиями по решению вопросов местного значения и пол-
номочиями для осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными и республиканскими законами.

2. Официальным полным наименованием администрации
местного самоуправления является  – Администрация местно-
го самоуправления Пригородного муниципального района Рес-
публики Северная Осетия  – Алания.

Официальным сокращенным наименованием администра-
ции местного самоуправления является  – АМС Пригородного
муниципального района.

Данные наименования используются в наименованиях ор-
ганов и должностных лиц органов местного самоуправления, а
также на бланках, печатях, официальных документах органов
местного самоуправления.

3. Главой администрации местного самоуправления муни-
ципального района является глава муниципального района.
Глава муниципального района руководит администрацией ме-
стного самоуправления на принципах единоначалия.

4. Администрация местного самоуправления обладает пра-
вами юридического лица, имеет печать со своим наименовани-
ем, штампы, бланки и счета, открываемые в соответствии с
федеральным законодательством.

5. Глава администрации местного самоуправления не
вправе заниматься предпринимательской, а также иной опла-
чиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,
научной и иной творческой деятельности. При этом преподава-
тельская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных
государств, международных и иностранных организаций, ино-
странных граждан и лиц без гражданства, если иное не предус-
мотрено международным договором Российской Федерации
или законодательством Российской Федерации. Глава админи-
страции местного самоуправления не вправе входить в состав
органов управления, попечительских или наблюдательных со-
ветов, иных органов иностранных некоммерческих неправи-
тельственных организаций и действующих на территории Рос-
сийской Федерации их структурных подразделений, если иное
не предусмотрено международным договором Российской Фе-
дерации или законодательством Российской Федерации.

6. Глава администрации местного самоуправления дол-
жен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанно-
сти, которые установлены Федеральным законом от 25 дека-
бря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-
дарственные должности, и иных лиц их доходам", Федераль-
ным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете отдель-
ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хра-
нить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Россий-
ской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранны-
ми финансовыми инструментами".

7. Глава администрации местного самоуправления осво-
бождается от ответственности за несоблюдение ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ и
другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанно-
стей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О
противодействии коррупции".

8. Полномочия главы администрации местного самоупра-
вления прекращаются досрочно в случае несоблюдения огра-
ничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ.

9. В случае досрочного прекращения полномочий главы ад-
министрации местного самоуправления муниципального райо-
на либо применения к нему по решению суда мер процессуаль-
ного принуждения в виде заключения под стражу или времен-
ного отстранения от должности его полномочия временно ис-
полняет заместитель главы администрации местного сам-
оуправления.

10. Администрация местного самоуправления муници-
пального района является главным распорядителем средств
бюджета муниципального района, предусмотренных на со-
держание администрации местного самоуправления муни-
ципального района и реализацию возложенных на нее пол-
номочий.

11. Администрация местного самоуправления муниципаль-
ного района подотчетна главе администрации местного сам-
оуправления, подконтрольна главе администрации местного
самоуправления.

12. Главой администрации местного самоуправления мо-
жет быть создан совещательный орган  – коллегия админи-
страции местного самоуправления.

13. В случаях, предусмотренных федеральными и респу-
бликанскими законами, правовыми актами главы администра-
ции местного самоуправления, при администрации местного
самоуправления, органах администрации местного самоупра-
вления создаются иные коллегиальные органы  – комиссии, со-
веты. Порядок создания и деятельности комиссий при админи-
страции местного самоуправления, органах администрации
местного самоуправления устанавливается главой админи-
страции местного самоуправления в соответствии с их полно-
мочиями, установленными федеральными и республиканскими
законами, настоящим Уставом.

14. Порядок организации работы администрации ме-
стного самоуправления устанавливается регламентом адми-
нистрации местного самоуправления, который утверждается
правовым актом главы администрации местного самоупра-
вления.

15. Расходы на содержание администрации местного сам-
оуправления муниципального района включаются в бюджет му-
ниципального района отдельной строкой".

1.10. В статье 29:
а) пункт 17 части 1 исключить;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
"1.1. Полномочия по решению вопросов в сферах водос-

набжения, водоотведения и теплоснабжения осуществляются в
порядке, предусмотренном частями 3 и 4 статьи 7 настоящего
Устава";

в) дополнить частью 1.2 следующего содержания:
"1.2. Полномочия по решению вопросов в сфере градо-

строительной деятельности, а также по предоставлению зе-
мельных участков осуществляются в порядке, предусмотрен-
ном частями 5 и 6 статьи 7 настоящего Устава".

1.11. В части 6 статьи 30 после слова "председателя" до-
полнить словами "заместителя председателя".

1.12. В части 8 статьи 32 слова "Голос главы муниципаль-
ного образования учитывается при принятии решений Собра-
ния представителей муниципального образования как голос
депутата Собрания представителей муниципального образова-
ния" исключить.

1.13. В части 3 статьи 33 слова "Голос главы муниципаль-
ного образования учитывается при принятии устава муници-
пального образования, муниципального правового акта о вне-
сении изменений и дополнений в устав муниципального обра-
зования как голос депутата Собрания представителей муници-
пального образования" исключить.

1.14. Часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
"3. Нарушение срока издания муниципального правового

акта, необходимого для реализации решения, принятого путем
прямого волеизъявления населения, является основанием для
отзыва выборного должностного лица местного самоуправле-
ния, досрочного прекращения полномочий выборного органа
местного самоуправления".

1.15. Пункт 1 части 4 статьи 37 изложить в следующей ре-
дакции:

"1) Устава муниципального района, муниципального право-
вого акта о внесении в него изменений и дополнений  – в те-
чение семи дней со дня поступления из территориального ор-
гана уполномоченного федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образова-
ний уведомления о включении сведений об уставе муниципаль-
ного образования, муниципальном правовом акте о внесении
изменений в устав муниципального образования в государ-
ственный реестр уставов муниципальных образований Респу-
блики Северная Осетия  – Алания, предусмотренного частью 6
статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ
"О государственной регистрации уставов муниципальных обра-
зований".

2. Главе Пригородного муниципального района в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г.
№97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муници-
пальных образований", представить настоящее Решение на го-
сударственную регистрацию в Управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Республике Северная Осетия  –
Алания.

3. Опубликовать настоящее Решение после его государ-
ственной регистрации в периодическом печатном издании (га-
зета "Глашатай") в течение семи дней со дня поступления из
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Северная Осетия  – Алания уведомления о включе-
нии сведений о настоящем Решении в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Северная
Осетия  – Алания.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования, произведенного после его государ-
ственной регистрации, за исключением подпункта "в" пункта
1.2, подпунктов "б", "в" пункта 1.11, которые вступают в силу
с 1 января 2024 года.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования, произведенного после его государ-
ственной регистрации, за исключением пункта 1.3, подпункта
"а" пункта 1.4, пунктов 1.5, 1.6, подпунктов "а", "б" пункта 1.7,
подпункта "а" пункта 1.8, пунктов 1.10, 1.13, 1.14, 1.15, кото-
рые вступают в силу после официального опубликования, но не
ранее истечения срока полномочия Собрания представителей,
принявшего настоящее Решение.

Глава
Пригородного муниципального района А.С. ГАГЛОЕВ



АрфёРЕШЕНИЕ
девятнадцатого заседания Собрания представителей

Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия  – Алания 

седьмого созыва

5 октября 2023 г. №154                с. Октябрьское

О внесении изменений в решение Собрания 
представителей муниципального образования 
Пригородный район РСО – Алания от 28.12.2022 г. 
№111 "О бюджете муниципального района МО 
Пригородный район на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

СТАТЬЯ 1.
Внести в решение Собрания представителей муниципального об-

разования Пригородный район РСО – Алания от 28.12.2022 г. №111 "О
бюджете муниципального района МО Пригородный район на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов" следующие изменения: 

1) в статье 1:
пункта 1: 

– в абзаце втором цифры "1 797 602,8", "1 274 501,0" заменить
цифрами "1 810 193,0", "1 287 091,2";

– в абзаце третьем цифры "1 833 058,7" заменить цифрами "1 848
489,5";

– в абзаце четвертом цифры "35 455,9" заменить цифрами "38
296,5";

2)   приложение 4 "Доходы бюджета муниципального района на
2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов" изложить в редакции
приложения 1 к настоящему решению;

3)  приложение 6 "Ведомственная структура расходов бюджета му-
ниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов"  изложить в редакции приложения 2 к настоящему решению;

4)  приложение 7 "Распределение бюджетных ассигнований по раз-
делам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам
МО Пригородный район и непрограммным направлениям деятельно-
сти), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов
бюджета муниципального района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов" изложить в редакции приложения 3 к настоящему
решению;

5)    приложение 8 "Распределение бюджетных ассигнований по
целевым статьям (муниципальным программам МО Пригородный ра-
йон и непрограммным направлениям деятельности), разделам, по-
дразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации рас-
ходов бюджета муниципального района на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов" изложить в редакции приложения 4 к настоя-
щему решению;

6)   приложение 10 "Источники финансирования дефицита бюдже-
та муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов" изложить в редакции приложения 5 к настоящему реше-
нию;

7)  приложение 9 таблицу 3  "Распределение бюджетам сельских
поселений субвенций на организацию и поддержку учреждений культу-
ры на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы" дополнить та-
блицей  3  изложить в редакции приложения 6 к настоящему решению.

СТАТЬЯ 2

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава 
Пригородного муниципального района   А.С. ГАГЛОЕВ

РЕШЕНИЕ
девятнадцатого заседания Собрания представителей

Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия  – Алания 

седьмого созыва

5 октября 2023 г. №155 с. Октябрьское

О присвоении имени Зои Алексеевны Кайтмазовой
муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования  "Детская
музыкальная школа с. Октябрьское"  
муниципального образования Пригородный район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Уставом Пригородного муниципального ра-
йона РСО – Алания, Решением Собрания представителей муниципаль-
ного образования Пригородный район от 06.09.2021 г. №356 "Об
утверждении Положения о порядке установки мемориальных досок (па-
мятных знаков) и присвоения (изменения) наименований объектам
собственности муниципального образования Пригородный район Рес-
публики Северная Осетия – Алания", учитывая ходатайство  на имя
главы Пригородного муниципального района А.С. Гаглоева коллектива
МБУДО "Детская музыкальная школа с. Октябрьское" МО Пригородный
район, в целях патриотического воспитания молодежи на основе сох-
ранения и увековечения памяти Заслуженного работника культуры Рос-
сийской Федерации Зои Алексеевны Кайтмазовой, Собрание пред-
ставителей Пригородного муниципального района РСО – Алания седь-
мого созыва решает:

1. Присвоить муниципальному бюджетному учреждению дополни-
тельного образования "Детская музыкальная школа с. Октябрьское"
МО Пригородный район имя Заслуженного работника культуры Рос-
сийской Федерации Зои Алексеевны Кайтмазовой.

2. Опубликовать настоящее Решение в районной газете "Фидиуёг"
и разместить на официальном сайте АМС Пригородного муниципаль-
ного района в сети "Интернет". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава 
Пригородного муниципального района   А.С. ГАГЛОЕВ

Знон, кёфты мёйы фарёстём боны, йё райгуырён бон сбёрёг кодта нё
районы сёргълёууёг ГАГЛОЙТЫ Сардионы фырт Алан.
Алан, нё районы хистёрты номёй дын зёрдиаг арфётё кёнын дё рай-

гуырён боны фёдыл. Ныфсджынёй ёмё сёрыстырёй, кадимё бакъахдзёф
кодтай дё 57 азы кармё. Ёнцон нё уыдис уыцы фёндаг, фёлё никуы загъ-
тай "бафёлладтён", зёгъгё. Уымён ёмё дё уарзон адёмы фарн хастай. Ар-
хайдтай, куыд хуыздёр балёггад кёнай районы цёрджытён, ууыл. Банты-
сти дын бирё хорздзинёдтё скёнын, ёмё дын зёгъём бузныг!
Ныфс дё  уёд, цы адёмимё кусыс, уыдонёй! Хуыцау ёмё йе 'сконд зёд-

тё цёуынц дё фарсмё. Фыдбылызёй дё куыд хъахъхъёной, дё ныфсыл
дын ныфс куыд ёфтауой, уыцы хорздзинад дё
уёд. Районы сгуыхтдзинёдтё дын дё хъару тых-
джындёр куыд кёной, уыцы амонд дё уёд!

ДЗУЦЦАТЫ Валери,
Горётгёрон районы 

Стыр Ныхасы хайады сёрдар

ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ВВТТООРРННИИКК,,ВВТТООРРННИИКК,, 1100 1100 ооккттяяббрряя ооккттяяббрряя 22002233 22002233 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru44

Главный редактор

ТЕДЕЕВА М.А.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация местного самоуправления  Пригородного муниципального

района, с. Октябрьское, ул. Павла Тедеева, 129. 
Газета зарегистрирована 21 июня 2012 года в Управлении Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
РСО – Алания. Регистрационный номер ПИ №ТУ 15-00074.
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 363100, с. Камбилеевское Пригородного района Республи-

ки Северная Осетия – Алания, ул. Юрия Кучиева, 4. 
Время подписания в печать 17 ч.    Фактически в 16.15.  

За содержание мате-
риалов и рекламы ответ-
ственность несут авторы.
Тираж 3 235 экз. Заказ 
№ 1182. Индекс 362015. 

Печать офсетная. 
Типография: АО «Осетия-
полиграфсервис», адрес 
типографии: РСО – А, 

г. Владикавказ, 
пр. Коста, 11.

ТЕЛЕФОНЫ: гл.редактор – 2-17-52; 

бухгалтерия – 2-31-52; 

отделы – 2-21-82,  2-31-52; 

отдел рекламы и объявлений – 2-24-16; 

компьютерный отдел – 2-10-03.
Газета выходит 3 раза в неделю (втор-
ник, четверг, суббота), 156 раз в год. 
Издается на осетинском и русском
языках.

E-mail: fidiuag@prigorod.alania.gov.ru.

Объявления  *Реклама * Сообщения
ПРОДАЕТСЯ

дом в с. Камбилеевском по
ул. Кучиева. 
Тел. 8-928-864-85-99

758

дом в с/н Комгарон, ул. Ко-
ста Хетагурова, 35, 4 комнаты,
подвал 10 м., двор под наве-
сом. 
Тел. 8-989-133-20-75

734

РАЗНОЕ

КАЧЕСТВЕННАЯ настрой-
ка газовых духовок и элек-
трических плит под
быструю выпечку осетин-
ских пирогов. Гарантия.
Тел. 8-918-827-36-36

593

осенняя обрезка плодовых
культур; осенняя санитарная
обработка (опрыскивание)
плодовых культур. Моя конеч-
ная цель – ваше благополучие
и достаток!  
Тел.: 8-928-856-90-89,
8-928-856-90-83
(Руслан) 749

СПИЛИВАНИЕ деревьев
любой сложности в садах,
огородах, на кладбищах. Ра-
ботаем по всей Осетии. 
Тел. 8-989-134-88-17

752

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ворот,
входных дверей; лексан. 
Быстро, качественно. 
Установка – бесплатно.
Тел.: 8-928-939-50-56,
8-928-487-86-31,
2-11-57 725

КАЧЕСТВЕННАЯ настрой-
ка газовых духовок и элек-
трических плит под бы-
струю выпечку осетинских
пирогов. Гарантия.
Тел. 8-918-827-36-36

593

КРЫША, короед, ламинат,
декоративная шпаклевка, вене-
цианка, шпаклевка, малярные
работы.
Тел. 8-960-401-97-00

733

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
малярные работы.
Тел.: 8-928-482-21-73,
8-988-221-72-00 698

ВСЕ строительные и вну-
тренние работы.
Тел. 8-989-740-70-33

710

ВСЕ строительные и вну-
тренние работы, кладка, коро-
ед, штукатурка, гипсокартон.
Тел. 8-918-703-96-86

727

БРИГАДА из двух человек
выполнит следующие работы:
фундамент, кладка, крыша,
штукатурка, плитка, короед,
брусчатка и т.д.
Тел.: 8-960-405-22-32,
8-918-820-62-42

717

РЕМОНТ стиральных машин
любой сложности, оригиналь-
ные запчасти. Пенсионерам
скидки. Гарантия. Выезд на
дом.
Тел.: 8-961-820-26-10,
8-989-748-50-18 539

ТРЕБУЕТСЯ водитель на а/м
“Газель”.
Тел. 8-918-826-08-09

731

ТРЕБУЕТСЯ мучница в про-
дуктовый магазин в с. Октяб-
рьское
Тел. 8-988-831-87-29
(Алина)

748

СНИМУ квартиру на дли-
тельный срок.
Тел. 8-918-703-96-86

727

ПРЕДЛАГАЮ услуги меди-
цинского педикюра, (грибок,
вросший ноготь, мозоли, на-
топтыши (трещины).  
Тел. 8-918-820-43-16
(Ира) 738

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-928-927-38-03 (Эмма)

755

ББААЛЛЬЬЗЗААММИИРРООВВААННИИЕЕ
Круглосуточно: обработка,

доставка гроба, оркестр, дудук.
Тел.: 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91 (Рита) 743

РЕДАКЦИЯ
газеты принимает объявления, 
поздравления, рекламные блоки 

от частных лиц и трудовых 
коллективов с 10 до 16 часов (кроме

субботы и воскресенья).

Перерыв – с 13 до 14 часов

МУП “Коммунресурсы”
Пригородного района 

ТРЕБУЮТСЯ на работу:
электрик – 1 чел.,
уборщики придомовых терри-
торий (участок – с. Михайлов-
ское) – 2 чел.
За справками обращаться по
тел. 2-20-62 или по адресу:
с. Октябрьское, ул. Комму-
нальная, 1.                         Сч.40


	fidiuag_10_10_01
	fidiuag_10_10_2
	fidiuag_10_10_3
	fidiuag_10_10_4

